Serv. Delermin ioni Dirigenzisi
Trsmesa: # Vi-

il

r’ﬁ i Stnep. Lt
L
(Dottsxs pre )

CITTA DI B

~ 9 1A, 2075

ARRIV

CITTA DI RAGUSA

SETTORE VI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Indata 10 MG 2016
N. &%)

Annotata al Registro Generale

OGGETTO: Cottimo fiduciario per la “Manutenzione
straordinaria del verde pubblico comunale”

Ampliamento del cottimo all’interno del quinto d’obbligo.
CIG:64383549CA

N. 131 Settore

Data 03/05/2016

CUP: F24H15000790004
Codice Univoco: SBXVDD

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA DEI FONDI

BILANCIO CAPITOLO 2893 I({MPEGNO 1922/15
M -
MISSIONE 09 PROGRAMMA 05 TITOLO 2

MACROAGGREGATO 02

3°LIVELLO 01 |4°LIVELLO 09 |5°LIVELLO014

IL RAGIONIERE

L’anno Duemilasedici, il giorno tre del mese di Maggio nell’ufficio del Settore
VI, su proposta del Funzionario Tecnico Geom. Emanuele Russo, il Dirigente
Ing. G. Giuliano ha adottato la seguente determinazione:




Premesso che con Determina Dirigenziale n. 2171 del 05/11/2015 registro Generale & stata
autorizzata la somma di € 200.000,00 compreso IVA, per € 150.000,00 a base d’asta di cui €
63.000,00 per oneri di sicurezza e costi della manodopera non soggetti a ribasso per la
“Manutenzione straordinaria del verde pubblico comunale. Anno 2015”, spesa finanziata con fondi
comunali al Cap. 2893 (Pren. Imp. 81/15) Missione 09 - Programma 05 - Titolo 2 - Macroaggregato
02- 3°LivelloO1- 4° Livello 09 - 5° Livello 014.

Che con D.D. n. 2774 del 17/12/2015 Registro Generale & stato confermato I'impegno
dell’ammontare di € 200.000,00 al Cap. 2893 (Imp. 1922/15) Missione 09 - Programma 035 - Titolo
2 - Macroaggregato 02- 3° Livello 01- 4° Livello 09 - 5° Livello 014

Che con la medesima D.D. n. 2774 & stata affidata la “Manutenzione straordinaria del verde
pubblico comunale. Anno 2015” alla ditta “Cappello Giuseppe srl” di Modica che ha offerto il
ribasso del 25,000%.

Che il suddetto servizio ha avuto inizio in data 18/12/2015 e pertanto si dovra concludere entro il
17/12/2017.

Visto il contratto n. 15 di Raccolta del 01/03/2015.

Considerato che nel corso dei servizio, si sono verificati degli interventi imprevisti e non
programmabili e si rende necessario ampliare il servizio in oggetto.

Atteso che I'art. 11 del R.D. n. 2440 del 1923 e s.m.i. consente “qualora, nel corso di esecuzione
di un contratto, occorre un aumento dei lavori o fomniture, I’appaltatore & obbligato ad
assoggettarvisi, alle stesse condizioni, fino alla concorrenza del quinto d’obbligo del prezzo
d’appalto da cui appare evidente la possibilita di incrementare, net limiti del quinto d’obbligo, il
prezzo d’appalto.

Visto I’art. 7 comma 1 lettera G del Regolamento Comunale per 1’acquisto in economia di beni,
servizi e |’esecuzione dei lavori, approvato con Delibera dei C.C. n. 66 dell’8/11/2007.

Vista la relazione con la quale si modifica il quadro economico, guantificando un ampliamento
contrattuale di € 19.500,00, oltre IVA al 22%.

Che I’importo del quinto d’obbligo contrattuale al netto di IVA & di € 19.500,00 oltre IVA al 22%.

Pertanto si ritiene necessario procedere a un ampliamento dell’importo contrattuale per la
“Manutenzione straordinaria del verde pubblico comunale. Anno 2015” alle stesse condizioni
dell’attuale lavoro, autorizzando nel contempo la ulteriore spesa complessiva di € 19.500,00 oltre
IVA al 22% per € 4.290,00.

Dare atto che per la suddetta perizia, la somma trova copertura finanziaria al Cap. 2893 — Imp.
1922/15 in corso di riaccertamento;

Vista la delibera della Giunta municipale n. 252 del 28/04/2016 con la quale & stato determinato e
destinato I'avanzo vincolato presunto, esercizio finanziario 2015, ai sensi dell’art. 187, comma 3
del D.Lgs.267/00;

Dare atto che la somma di € 21.750,00 & un’economia vincolata al progetto relativo alla
manutenzione straordinaria del verde pubblico comunale;



Considerato che la materia in oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei
Dirigenti indicate nell’art. 53 e 65 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei

servizi.
Ritenuto di dover provvedere.

Visto 1’art. 47 dello statuto di questo Comune.

DETERMINA

1) Di ampliare di € 19.500,00 oltre IVA al 22% per complessive € 23.790,00 I’importo contrattuale
per la “Manutenzione straordinaria del verde pubblico comunale. Anno 2015, alla ditta
“Cappello Giuseppe s.rl”. di Ragusa.

2) Impegnare la somma aggiuntiva di € 21.750,00 al Cap. 2893 (Imp. e@%{;- Missione 09 -
Programma 03 - Titolo 2 - Macroaggregato 02- 3° Livello 01- 4° Livello 09 - 5° Livello 014
Bilancio 2016;

3) Dare atto che la somma di € 2.040,00 quale differenza tra I’ampliamento contrattuale e la somma

aggiuntiva, & inserita nelle somme progettuali in fase di accertamento;

4) Di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nell’apposita sezione del sito denominato
“Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti Dirigenziali”.

IL FUNZIONARIO
(Geom. E. R -
)

Parte Integrante:
Relazione Tecnica

“o\IL DIRIGE EL SETTORE VI
- g. 4 Giuliano )

Da trasmettersi d’ufficio, oltre che al Sindaco ed al Segretario Generale, ai seguenti settori/uffici:
Ufficio Ragioneria
/a’m\

%\
/- 4
[, ZA N\
IL DIRIGENTE DEL SETTORE VI



T SETTORE FINANZA E CONTABILITA®

Al sensi degli art. 147-bis e 153, Comma 5, del D.Lgs 267/2000, e per quanto
previsto dall’art. 17 del Regolamento di Contabilita, si rilascia visto di
regolaritacontabile ¢ attestazione della copertura finanziaria;

Ragusa ‘3/ 57”/2,0/ 6
/ /

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo
Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e
di averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa____"1 2 MG 20A IL MESES )
IL MESSE6€

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del. suindicato periodo di
pubblicazione e cioz dal ___ 4 2 Mg 2014 al 19 Mpe 2018

Ragusa | 20 MAG. 2016

IL MESSO COMUNALE

S




LAVORI DI MANUTENZIONE STRAODINARIA
DEL VERDE PUBBLICO

Parte intdgrante ¢ sostanziale
della determina.:one dirigenziale

N L’Z‘dei"l 0

RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIV

Progetto:

Con Determinazione Dirigenziale n° 2171 del 05/11/2015 ¢ stato approvato il progetto esecutivo
relativo ai lavori per la manutenzione straordinaria del verde pubblico, dell’importo complessivo di
euro 200.000,00 IVA compresa, secondo il seguente quadro economico:

A} Importo Lavori
- Per lavori €. 150.000,00

- di cui per incidenza mano d’opera (non soggetti a ribasso) €. 60.000,00
- di cui per oneri per I'attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso)€. _3.000.00
Totale Lavori €. 150.000,00

B) Somme a disposizione:

-IVA 22% €. 33.000,00
- Oneri AVCP € 30,00
- Per imprevisti ed arrotondamenti € 16.970.00
Totale somme disposizione €. 50.000,00 €. 50.000,00

TOTALE A+B €. 200.000,00

A seguito dell’esperimento della gara, I’appalto ¢ stato aggiudicato, con Determina Dirigenziale n®
2774 del 17/12/2015, all’impresa Cappello Giuseppe s.r.l. , con sede in Modica (RG), che ha offerto
un ribasso del 25,00% sull’importo a base gara al netto della manodopera e degli oneri di sicurezza,
non soggetti a ribasso, a cui corrisponde un importo contrattuale netto, (compreso manodopera e
oneri di sicurezza) di euro 128.250,00 oltre IVA.

In data 18 dicembre 2015 é stata effettuata la consegna dei lavori come risulta da verbale di
consegna di pari data.

Per effetto dei 24 mesi naturali e consecutivi previsti nel contratto, i lavori dovranno essere
completati entro il 17/12/2017.

Durante il corso dei lavori si sono determinate nuove e diverse esigenze esecutive, che in buona
parte sono dovute a cause derivanti da specifiche richieste da parte dell’ Amministrazione;

Di seguito si riportano dettagliatamente le lavorazioni da eseguire in variante al progetto originario
e le motivazioni che le hanno determinate:
1) Per poter completare la sistemazione a verde della parte della pista ciclabile di competenza,
occorre provvedere alla installazione di sedute in monoblocco di calcare duro. Cid comporta
una spesa aggiuntiva non prevista e il concorda mento del relativo nuovo prezzo.

Per la suddetta motivazione occorre impegnare una somma aggiuntiva.
Il RUP ha autorizzato la spesa all’interno del 20% dell’importo contrattuale e all’interno delle
somme previste nel quadro economico del progetto originario.



Per effetto dei nuovi e diversi lavori si é reso necessario il concordamento del nuovo prezzo,
desunto da analisi e accettata dall’impresa.

Per effetto dei nuovi e diversi lavori il nuovo quadro economico risulta essere:

A) Importo Lavori €. 197.000,00
- a detrarre ribasso di’asta del 25,00% - €. 49.250,00
Restano i lavori a netto €. 147.750,00
B) Somme a disposizione:

-IVA 22% €. 32.505,00

- Oneri AVCP €. 30,00

- per oneri conferimento €. 19.000,00

- Per imprevisti ed arrotondamenti €. 715.00
Totale somme disposizione €. 52.250,00 € 52.250,00
TOTALE A+B €. 200.000,00

Per i suddetti maggiori lavori non occorrono finanziamenti suppletivi.
IL RESPONSABILE DEL DIMENTO

(Geom. Embmplé
AL




